A. M. 6859

Ind. 4

τηθέντος, εἰδώς τε ἅμα καὶ ἰδὼν μεγάλῳ στρατηγουμένους θυμῷ
τὸν βασιλέα καθ' ἡμῶν προοιμιάζεσθαι θέλοντα λόγους τὴν
πρώτην, ὅσον ἐφικτὸν, ἀνέστελλον ἔφοδον ἔγωγ' αὐτὸς, ἐπὶ τὸ
προκείμενον καὶ τὸ πρότερον ἵχνος τοῦ λόγου (φάσκων) ἐπανέλ-
D θωμεν, ὡς ἂν ὁ λόγος καθ' εἰρμὸν ὁδεύων λήξουσιν ἐντύχοι χρη-5
σταῖς. οὐ γὰρ ἂν φθάνοιμεν ἄλλως κρημινοῖς καὶ φάραξι καὶ
σκοπέλοις ἀτόποις εἰπεῖν περιπίπτοντες, καὶ πλάνους ἀντιλοῦντες
τῶν Ὀδυσσεῶς χαλεπωτέρους· καὶ οὐ τέλος θορύβων ἡμῖν ὁ
παρὼν ἔσται καιρὸς ἐγγνώμενος, ἀλλ' ἀρχὰς θορύβων ἐφ' ἐτέ-
ροις ἐτέρων, καπὶ διωγμοῖς διωγμῶν. ταῦτα παρὰ τὴν πρόθεσιν 10
τῆς ψυχῆς ἀκηκούτι τῷ βασιλεῖ, οὐ προθύμως μὲν οὐδ' ἀνεπα-
E γθῆσιν ἤθεσιν, ἐνδιδόναι δ' οὖν ἐξεγένετο βραχὺ τι, καὶ ὅσον
ἀφοσιώσασθαι τὴν τῶν παρόντων ὑπόνοιάν τε καὶ νέμεσιν.
(Δ.) Ὅθεν εἰσιὼν ὁ ἀναγινώσκων ἀρχὴν ἐποιεῖτο κεφαλαίων τὸ
τέταρτον. τὰ γὰρ τρία τῇ προτεροῦ ἀνέγνωσται τε καὶ κατέ- 15
γνωσται, μὴ δυνηθέντος τοῦ γεγραφότος καὶ βεβλασφημηκότος
ἱατρῆειν οὐδὲν οὐδαμῇ, οὐ μᾶλλον γε ἢ λίθοις ὀπτικῆν προσαρ-
F μόττειν δύναμιν. μόλις οὖν καὶ μετὰ μάλα μακροῦ τοῦ τῆς ψυ-
χῆς ἀκουσίου λαληθῆναι συγχωρηθέντων ἑνὸς καὶ δυοῖν κεφα-
λαίων, ὁ Παλαμῆς αἰσχυνόμενος αὐθις ἐπὶ μετροῖς οὐκ ἦνεγ- 20
κεν, ἅτε μᾶλλον ἤδη συνορῶν καὶ τῶν φίλων ἐπισκόπων ἐνίους
ταραττομένους πρὸς γε τὸ ὑπερβάλλον τῶν ἐκτόπων ἐκείνων βλασ-
φημιῶν, καὶ θορυβεῖν ἐπιχειρούντων ἐκεῖνο τὸ βῆμα, καὶ ὑπο-

hunc modum tribunali, cum et scirem et viderem imperatorem adversus nos praefari sic velle, ut in eius verbis magna dominaretur iracundia, primam ipse impressionem, quantum in me fuit, repressi: ac nos (dixi) ad propositum argumentum et ad institutam disceptationem prioribus vestigiis insistendo redeamus, ut haec disputatio ordine procedat, adeoque bonum exitum sortiatur. Alioqui facere haud possumus, quin praecipites ruamus, ac tanquam in voragines delati, aut ad scopulos allisi, in absurda incidamus, et erroribus gravioribus iactemur quam quibus ipse Ulysses: nec finem nobis, sed aliarum ex aliis turbarum persecutionumque initium, hodiernus dies spondebit. His imperator praeter sententiam auditis, de vehementia remisit; non quidem libenter, nec more eius qui haud gravaretur, remisit tamen paululum, quantum scilicet necesse erat ad suspicionem et indignationem eorum qui aderant amovendam. (IV.) Ingressus itaque lector a capite quarto exorsus est. Nam superiori die tria perlecta et damnata fuerant: ac nulli mederi is a quo scripta et impie pronunciata erant ullo modo potuerat, non magis quam lapidibus facultatem videndi accommodare. Cum igitur unum et alterum caput recitari aegre et voluntate admodum repugnante permissum esset, Palamas rursus pudore affectus non tulit amplius moderate, praesertim ubi dilectorum etiam episcoporum nonnullos vidit blasphemiarum illarum nimia insolentia vehementius iam commoveri, et illi tribunali turbas ciere, palamque